De aditione hereditatis. De legato.

33. *Idem lib. 4 ex Minicio.*

Rogatus, *ut fidejuberet*, si in minorem summam se obligavit, rectè tenetur : si in majorem, Julianus verius putat, quod à plerisque responsum est, eum qui majorem summam, quam rogatus erat, fidejussisset, hactenùs mandati actionem habere, quatenùs rogatus esset : quia id fecisset quod mandatum ei est : nam usque ad eam summam in quam rogatus erat, fidem ejus spectasse videtur, qui rogavit.

De summa, in quam obligatur fidejussor.

34. *Africanus lib. 8 Questionum.*

De procuratore, qui pecuniam quam exegit, se debitorum scripsit.

Qui negotia Lucii Titii procurabat, is cum à debitoribus ejus pecuniam exegisset, epistolam ad eum emisit, qua significaret, *certum summam ex administratione apud se esse, eamque creditam sibi se debiturum cum usuris semissibus*. Quæsitum est, an ex ea causa credita pecunia peti possit, et an usuræ peti possint? Respondit, non esse creditam: alioquin dicendum, ex omni contractu, nuda pactione, pecuniam creditam fieri posse. Nec huic simile esse, quòd si pecuniam apud te depositam convenerit, ut creditam habeas, credita fiat: quia tunc nummi, qui mei erant, tui fiunt. Item, quod si à debitore meo jussero te accipere pecuniam, credita fiat: id enim benignè receptum est: his argumentum esse, eum qui cum mutuam pecuniam dare vellet, argentum vendendum dedisset, nihilò magis pecuniam creditam rectè petiturum, et tamen pecuniam ex argento redactam, periculo ejus fore qui accepisset argentum. Et in proposito igitur dicendum, actione mandati obligatum fore procuratorem, ut quamvis ipsius periculo nummi fuerint, tamen usuras, de quibus convenerit, præstare debeat.

cet égard il a exécuté ce dont il s'étoit chargé: car il paroît avoir considéré la personne qui l'a chargé relativement à cette somme.

34. *Africain au liv. 8 des Questions.*

Un particulier géroit les affaires de Lucius-Titius, fondé de sa procuration; après s'être fait payer par des débiteurs, il écrivit à Lucius-Titius une lettre, où il lui marquoit qu'il avoit entre les mains une certaine somme provenante de l'administration des affaires; laquelle somme il retenoit entre ses mains à titre de prêt, s'en reconnoissoit son débiteur, et promettoit de la lui rendre avec les intérêts à six pour cent. On a demandé si, en conséquence de cette lettre, on pouvoit dire que la somme étoit restée entre les mains du fondé de procuration à titre de prêt, et si les intérêts en seroient dus? J'ai répondu que la somme restoit entre les mains du fondé de procuration, à cause du mandat, et non à titre de prêt; autrement il arriveroit qu'un simple pacte pourroit changer en prêt toutes les dettes qui descendroient de quelque contrat que ce soit. On ne peut point appliquer ici ce qui a lieu en matière de dépôt, dans laquelle si on convient après avoir déposé une somme qu'elle restera entre les mains du dépositaire à titre de prêt, on décide que le prêt est valablement contracté: car au moins est-il vrai de dire alors que le déposant prête des deniers qui lui appartiennent. On ne pourroit pas non plus appliquer ici le cas d'un créancier qui, au lieu de prêter ses deniers, charge celui à qui il veut prêter de prendre cet argent de son débiteur. Il est vrai que cet arrangement forme un véritable prêt; mais c'est une décision qui a été reçue pour ce cas particulier, et qui ne doit point tirer à conséquence. On peut tirer la preuve du sentiment que j'avance dans l'exemple d'un particulier qui, voulant prêter une somme d'argent à un autre, lui donne son argenterie à vendre: il ne peut pas cependant en redemander le prix par l'action du prêt, comme si les deniers provenans du prix se trouvoient à titre de prêt entre les mains de celui qui les a reçus; et néanmoins ces deniers seroient aux risques de celui à qui l'argenterie a été donnée à vendre. Ainsi, dans l'espèce proposée ci-